Ζ'. Συνέρρεον οὖν ἐπ' αὐτοὺς πάντες ὥσπερ ἐπὶ τοῖς καινῶν τε καὶ παραδόξων, πιστοὶ τε ἅμα καὶ ὅσοι πρὸς τὴν εὐσεβείαν ἐπεπήρωντο· ἀλλ' οἱ μὲν

A impudenter maledictis insectamini, neque hos qui adsunt, reverentes, qui simul sunt multi et sapientes: qui inter deos quidem primum, Jovem, deinde Junonem et Rheam, et reliquos colunt. Quæ enim primum sustinuistis, erant veluti solum umbræ suppliciorum. Nunc autem tam multis suppliciis cruciabitimini, ut non vestra audacia ab eis solum comprimatur, sed aliis quoque metum incutiat, qui æque ac vos sunt inobedientes, si modo ulli sunt ejusmodi.

IV. Ad hæc rursus viri fortissimi: De Jove quidem, o præses, et illius matre Rhea nihil nobis dixeris. Neque enim apud eos qui ignorant, verba facis. Scimus enim, ut qui a patribus nostris audiverimus, genus ejus et fortunam et mores. Sepulcrum autem, si vis, etiam præsentibus indicabimus. Nam ipse quoque in Creta ortus est. Fuit vero eorum qui in ea habitabant, tyrannus. Erat autem adeo intemperans et proclivis ad libidines, ut non solum in feminas, sed etiam insaniret in masculos, præstigiis vero utebatur et malis artibus, se calide mutans propter summam intemperantiam, et singulis horis se polluens nefariis concubitibus. Quidam autem, qui eisdem laborabant vitiis, et imitati fuerant illius abominationem (quid est enim tam facile, quam mali imitatio?) et eum deum esse pronuntiant, et ei templa excitant et sacrificant, ut quod eis placet, deo quoque videatur placere; et sic non solum deo non invisum, sed etiam, proh dolor! divinum existimetur se libidinose et intemperanter gerere.

V. Divino hæc loquente choro, proconsul quidem disrumpebatur, ut qui convinceretur; multo autem magis furebat etiam populus, et impetu ferebantur ad comprehendendos martyres, et eos manibus propemodum discerpsissent, nisi Decius et voce et manu eos cohibuisset: et cum jussisset eos quiescere, acerbis illis mortis genus machinabatur. Et sanctos quidem statim arripuere tormenta: alios quidem alia, sed acerbitate et magnitudine doloris similia. Nam alius quidem ex ipsis suspensus, ferreis lacerabatur unguis: nervi vero divellebantur, carnes autem illius in terram defluebant; alii vero lapidibus et acutis sudibus sauciabantur latera usque ad ossa; alii quidem gravi plumbo verberato dissolvebantur compages, ossaque confringebantur et conterebantur; alius item aliter; est enim vel solo auditu miserabilis acerbitas suppliciorum. Etenim quomodo iis qui sunt paulo misericordiores, hæc videre est intolerabile, ita etiam singillatim persequi et audire, est longe molestissimum. Sed martyres hæc etiam patientes, adeo facile, aut, ut verius dicam, jucunde ferebant, ut qui aderant, conjicerent eos non tam dolere propter ea quæ sustinebant, quam ægre ferre, quod non essent plura tormenta.

VI. Omnes itaque ad eos confluebant, tanquam ad res novas et admirabiles, tam fideles, quam quibus manca erat pietas. Sed illi quidem, ut ad-

mirarentur athletarum constantiam, et suam confirmarent pietatem; hi autem, ut irriderent eorum tolerantiam et eorum plagis quodammodo lætarentur propter insignem crudelitatem. Quamobrem non modo nulla movebantur misericordia, sed etiam præsidem et lictores magis irritabant ad sævitiam. Et hi quidem sic incitabant, ille vero jubebat, lictores autem exsequebantur. Porro autem præco quoque clamabat: Parcite vobis ipsis; parete principibus; sacrificate diis. Martyres autem etiam in tanta copia rerum asperarum, erant omnibus simul superiores, turba, præcone, tormentis, ipso præside, et ante eos omnium principe Satana, et universis quæ eis subjiuntur, copiis. Omnes enim, veluti signo dato, unam simul vocem tollunt: Summus Christiani, Christi hostiæ, Christi victimæ; etiamsi millies mori oporteat, libenter moriemur.

VII. Cum autem martyrum negotio omnia postponerentur, qui erat valde promptus Satanæ minister Decius, desperans fieri posse, ut persuaderet adhuc et cogeret, fert in eos mortis sententiam. Ducebantur itaque sancti, ut ense interficerentur, ad locum, qui parum quidem abest a civitate, ab incolis vero vocatur Alonium. Ad eum festinantes martyres, ostenderunt novum quid, et quod videbatur insolitum. In toto enim cursu martyrii, inter se unanimis et simul conspirantes, in hoc solum contendebant, quisnam eorum primus ensem subiret, et primus coronam acciperet. Hanc autem litem componit Theodulus, qui erat unus ex divino choro, dictitans quod is futurus esset primus, qui omnium ultimus excederet, cum nihil turpe et indecorum ex spectaculo aliorum sustinuerit, sed sic revera multa certamina subierit. Placuit omnibus, quod dixerat: et primum quidem ad Deum communem hymnum canuat: «Benedictus es, Domine, dicentes, qui non dedisti nos in captionem dentibus eorum,» et quæ deinceps scripsit Psalmographus¹. Deinde etiam ad locum accedentes, fecerunt unusquisque orationem: Parce, Domine, servis tuis, dicentes, et suscipe sanguinem nostrum pro nobis, pro nostris, pro nostra patria, ut ea liberetur a tenebris ignorantis, et puris oculis contempletur pietatem, et te veram lucem, o Rex æterne.

VIII. Postquam sic precati essent unusquisque, sacra et victoria insignia eis sunt amputata capita, cum se patriæ distribuissent: et sanguinem quidem infernæ, nempe illud quod interit, intereunti, spiritum autem dedissent supernæ, ei quæ semper manet, illud quod est permanens. Cum vero post consummationem recessissent lictores, quidam ex eorum cognatis, qui in eo loco remanserant, horum sacras venerabiliter componunt et deponunt reliquias. Et tunc quidem mortuos habuit, quæ illos tulerat.